
 C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO

Registro  Generale n. __1074__del___06/11/2017________

Registro  Settore  n. _174_  del _27/10/2017

OGGETTO:Lavori  di  completamento  rotonda  via  11  Settembre  zona  Faibano.  Affidamento 
incarico professionale   .

      
      (   )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
1. Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 
                n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal_____________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV 
                                                                                                                          Arch. Sabato ESPOSITO

    



IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

PREMESSO CHE : 
 Con  delibera  di  G.M.  n.86  del  26/07/2016  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-

esecutivo  dei  lavori  di  realizzazione  rotatoria  via  11  Settembre  –  zona  Faibano   per 
l’importo complessivo di € 309.639,39 ;

 Con contratto    Rep.  N.  8571 del   28.04.2017 sono stati  affidati  i  lavori   all’Impresa 
ITALIA 2000 . con sede in  Quarto alla via A. Vaccaro n.5/A   per l’importo di    € 
136.196,76  al  netto  del  ribasso  offerto  del  37,7878% comprensivo  della  somma  di  € 
8.699,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  ;

 Con  atto di sottomissione sottoscritto in data 22.07.2017 sono state affidate alla stessa 
Ditta le opere di variante  per l’importo netto di € 149.513,08 comprensivo degli  oneri  per 
la  sicurezza  pari ad  € 8.699,56 ;

 I  lavori sono stati  ultimati e collaudati ;       
RILEVATO CHE:

 Si rende  necessario  provvedere ai lavori di completamento per migliorare la funzionalità 
dell’opera , come sotto riportati  :

1. attraversamenti pedonali protetti ;
2. marciapiede anulare;
3. potenziamento illuminazione stradale ;
4. potenziamento segnaletica di sicurezza,
5. creazione barriere sonore ( dissuasori di velocità ) ;

CONSIDERATO CHE :
 per  poter  effettuare i lavori è  fondamentale predisporre  le relative attività professionali 

per la redazione del progetto esecutivo  e per la direzione dei lavori ;
 i tecnici interni all’Ente sono già fortemente impegnati nelle normali attività istituzionali e 

che  tali  condizioni  non  consentono  il  raggiungimento  dell’obiettivo  nei  tempi  fissati 
dall’Amministrazione;

DATO ATTO CHE:
 con  determinazione  n.34  del  2.5.2017  è  stato  affidato  l’incarico  per  la 

direzione  dei  lavori  principali  all’arch.  Clemente Napolitano, regolarmente iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n.8831, con studio in Marigliano 
alla via S. Giuseppe, 3 ;

VALUTATA:
 l’opportunità  di  affidare  l’incarico  per  la  progettazione  e  la  direzione  dei  lavori  di 

completamento  allo  stesso  professionista  che  ,  preventivamente  interpellato  per 
l’espletamento  dell’incarico,  si  è  dichiarato  immediatamente  disponibile  a  svolgerlo 
stabilendo il compenso professionale in euro 3.152,59 oltre  Cassa ed IVA  se dovuti ;   

VERIFICATO CHE :
 trattandosi  di  prestazioni  professionali  di  importo  stimato  inferiore  a  €  40.000,00  è 

possibile applicare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., specificando 
che tale comma è applicabile anche ai servizi di architettura ed ingegneria, come precisato 
dalla Circolare 30 ottobre 2012, n. 4536 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 l’Ente è dotato di Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, delle forniture e dei 
servizi in economia, approvato con Delibera commissariale n.13 del 16.12.08 ; 

RITENUTO:
 di  poter  affidare  la  prestazione  professionale  inerenti  la  progettazione  esecutiva  e  la 

direzione lavori relativa  all’intervento in oggetto indicato, all’arch. Clemente Napolitano 
, in possesso dei requisiti richiesti, ai sensi del già citato art. 36, comma 2, lettera a), del 



D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.8/f  e 14 comma 4 lettera d) del vigente regolamento 
per  l’affidamento  dei  lavori  e  dei  servizi  in  economia  approvato  con  delibera 
commissariale n.13 del 16.12.08 ;

 la spesa rientra nel quadro economico del progetto principale.
VISTI :

 il  DPR 207/2010;
 il   D.Lgs. n. 50/2016;
 il  vigente Statuto comunale;
 il  Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
 il   "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267.
DETERMINA

1. AFFIDARE,  per  le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui 
richiamate, l’incarico professionale per la progettazione esecutiva e direzione lavori  di 
completamento  della  rotatoria  di  via  11  Settembre  zona  Faibano   all’  . Clemente 
Napolitano, CF: NPL CMN 69M08955U  regolarmente iscritto all’Ordine degli Architetti 
della  Provincia  di  Napoli  al  n.8831,  con studio  in  Marigliano alla  via  S.  Giuseppe,  3 
stabilendo il compenso professionale in euro  3.152,59 oltre Cassa ed IVA , se dovuti  ;  

2. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con la presente 
determinazione si intende: 
a. perseguire il fine di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione esecutiva e direzione lavori dei lavori in oggetto; 
b. stabilire che l’oggetto del contratto è dato della prestazione professionale richiesta; 
c. procedere  all’affidamento  diretto dell’incarico di  che  trattasi  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 25 del Regolamento approvato con 
delibera di C. C. n. 96 del 28/12/2010; 

d. stabilire  che  il  contratto  verrà  stipulato  tramite  apposita  convenzione  di  incarico 
sottoforma di scrittura privata, in atti della procedura;

3. DARE ATTO  che l'onere complessivo per la prestazione del servizio per progettazione e 
direzione  lavori  ,  rientra   nel  quadro economico  dettaglio  “  spese tecniche  “   al  Cap. 
2003/173 impegno n.840 esercizio finanziario 2017 ; 

4. DARE ATTO , ancora, che la prestazione professionale in oggetto è sottoposta all’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;

5. DISPORRE di  liquidare con atti  successivi  la prestazione a seguito di verifica delle 
attività svolte  e quindi di  presentazione di regolare fattura,  nonché di  acquisizione di 
regolarità contributiva del professionista;

6. DARE ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. DARE ATTO  che la presente determinazione,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 
sarà pubblicata sul sito istituzionale del comune sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale ;

8. TRASMETTERE il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

                  
                   AmAn/                                                IL RESPONSABILE SETTORE IV
                                                                                         (arch. Sabato Esposito )             



                                                                  
                                                 


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	
	


